با سازماندهی جمعیت شاغل بر طبق «حرفه‌ها»، اصناف به‌تدریج کارها در تبادل اجتماعی مهم بودند.

قرن سیزدهم/ نوزدهم شاهد اصول تدریجی و زوال بومی اصناف بود. هرچند این واقعه نسبتاً کند بود، حتی در کشورهای مستأثر از نوسازی ناگهانی نهادها و اقتصادشان، به‌عنوان مثال مصر (آغاز نوسازی) در ۱۲۲۰ ق/ ۱۸۰۵ م در زمان محمدعلی، اصناف تا دهه ۱۲۹۰ ق/ ۱۸۷۰ م زمینه فعالیت خود را به‌طور کامل از دست ندادند. در آماده‌سازی قاهره برای تبدیل آن به یک شهر امروزی «الهی‌باشا مبارک» جهت ایجاد چهارچوبی

بسیاری برنامه توسعه شهری که محدوداً اسماهیل در ۱۲۸۵ ق آنها را از نظر مسأله تأمین کرد، به اصناف ساختمانی متکی بود.

فنون جدید و ورود ماشین‌آلات دارای اثرات مشابهی بر پیشه‌وری محلی داشت. تقریباً با اطمینان می‌توان اظهار داشت که تلاشهای محمدعلی پاشا جهت صنعتی کردن مصر در انقراض تولیدات سنتی و محلی این کشور سهمیم بوده است. فنون تولیدی جدید به تقلید از اروپا به‌طور طبیعی خارج از نظام صنعتی سنتی توسعه یافت.

در نتیجه گسترش شورنشینی که از ۱۲۶۶ ق/ ۱۸۵۰ م بر کشورهای عربی تأثیر گذاشت، شهرها شاهد هجوم ساکنان مناطق روستایی بود که متعلق به اصناف نبودند و بنابراین فعالیت آنها منوط به شرایط معین ورود نبود که توسط اصناف جهت انجام فعالیت بازرگانی تنظیم شده بود. ازینرو درصد روزافزونی از جمعیت شاغل زیر نظارت اصناف نبودند. در ۱۳۰۶ ش/ ۱۹۲۷ م تنها ۱۰٪ از جمعیت پیشه‌ور دمشق متعلق به اصناف سنتی بودند

۱. [خدیبو لقب عمرمی حکام مصر از ۱۲۲۰ تا ۱۲۷۱ ق بوده است]

شیخ محمد شریکس منتشر نمود که در آن به توصیف صنف مسگران که رئیس آن بوده، پرداخته بود. اما پس از آن ادامه شیبات، اصناف برای مدت مدیری متوقف ماند.

اصلاحات اتخاذ شده توسط برخی کشورها (مصر در دوره محمدعلی و بعداً در تونس) بر آن بود تا دستگاه دولت را نرساند، نماینده تیبهاش آن بود که اصناف به تدریج در جایی که مربوط به وظایف اداری بود، بی فایده شدند. این امر خصوصاً در مورد وصول مالیاتها صادق بود، که به کارگزارهای متخصص را گذار شد.

مستمره شدن (الجزایر در ۱۲۴۶ق/۱۸۳۰م، تونس در ۱۲۹۸ق/۱۸۸۱م و مصر در ۱۲۹۹ق/۱۸۸۲م) نه تنها ساختارهای اداری و سیاسی جدیدی را تحمیل نمود بلکه همچنین نظامی اقتصادی را تحمیل کرد که اصناف مانع رشد آن بودند. اروپاییها تولید صنعتی و بخشهای اصلی بازرگانی را در اختیار گرفتند و از نیرو یا صنعتگران بومی رقابت نمودند؛ نتیجه آن که صنعتگران بومی به تولید کالاها سنتی محدود شدند که به عنوان قدیمی و از مد افتاده بدان نگر بسته می شد و در می یافتند که قادر به رقابت با تولیدات جدید نیستند. در تونس سازندگان شاشیه (نوعی گلاب) که در اوایل قرن نوزدهم ۲۰ هزار کارگر را به کار گرفته بودند، در حدود ۱۸۵۰م بیش از شش یا هفت هزار تن در حدود ۱۹۲۳م و هزار تن شاغل در این حرفه نداشتند (پنک، ۱۹۶۴م).

بنابراین اصناف به تدریج منحل گردیده و به تعداد اندکی از صنایع سنتی محدود گردید؛ و نیازی به انحلال رسمی آنها نبود. در قاهره حدود ۱۳۰۷ق/۱۸۹۰م که اقتصاد آزاد رسمیت یافت (بائر، ۱۹۶۶م) و خصوصاً هنگامی که شیخها دیگر مشرک عرضه نیروی کار نبودند، افول اصناف شتاب گرفت. تا همین اواخر چند صنف به حیات خود ادامه دادند ولی تا حد زیادی مهجور و صرفاً صادر به حساب می آمدند. در ۱۳۲۶ش/۱۹۴۷م یک روزنامه چاپ قاهره به نام «تخیلها»^۵ مصاحبه ای را با

1. Structure du travail a Damas 2. Cahiers internationaux de Sociologie 3. Penner 4. Baer
5. Images 6. Gaulmier

Pépoque ottomane. Paris 1965. See pages 129-133.

<شهرهای بزرگ عربی در عصر عثمانی>

16. Stern, Samuel M.